[image: image2.png]

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском муниципальном районе

18.03.2021  14.00                                                                                                         № 1
г. Тутаев

	Председатель комиссии:
	Федорова С.А., первый заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии:
	Иванова О.Н., заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района по социальным вопросам;

	Секретарь:
	Федоренко А.А. консультант организационного отдела административно-правового управления Администрации ТМР;

	Члены комиссии:
	Новикова М.К., Адакина К.В., Берсенев Ю.В., Борисов А.С., Горбалюк В.Н., Ковина Е.В., Крылова Е.В., Лисаева Т.В.,  Мирутенко Т.Н., ,  Щербакова О.А., Самойлов А.С.

	Присутствовали:

Приглашены:
	Федорова С.А., Иванова О.Н., Новикова М.К., Федоренко А.А., Адакина К.В., Берсенев Ю.В., Лисаева Т.В., Борисов А.С., Мирутенко Т.Н.
Прыткова А.Г. – ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования АТМР;
Енолиева О.И. – начальник отдела по опеке и попечительству департамента образования АТМР;

Абдулазизов В.Х. – Врио начальника полиции МО МВД «Тутаевский»;

Уманская Н.С. – начальник отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский»

Повестка дня:
1. О состоянии преступности в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области в 2020 году, принятых мерах по профилактике правонарушений, в том числе совершенных несовершеннолетними.
Докладчик:
Врио начальника полиции МО  МВД  России  «Тутаевский» Абдулазизов Вадим Ханмагомедович,
начальник отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский» Уманская Наталия Сергеевна,
начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР Мирутенко Татьяна Николаевна;
2. О реализации субъектами профилактики правонарушений полномочий по предупреждению преступлений в сфере семейно-бытовых отношений.

Докладчики:

Врио начальника полиции МО  МВД  России  «Тутаевский» Абдулазизов Вадим Ханмагомедович,

начальник отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский» Уманская Наталия Сергеевна, ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района –  Прыткова Алена Григорьевна
1. Слушали: Врио начальника полиции МО МВД России «Тутаевский» Абдулазизова Вадима Ханмагомедовича, начальника отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский» Уманскую Наталию Сергеевну, начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР Мирутенко Татьяну Николаевну о состоянии преступности в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области в 2020 году, принятых мерах по профилактике правонарушений, в том числе совершенных несовершеннолетними (информация прилагается).
Решили:

1.1 Информацию Врио начальника полиции МО МВД России «Тутаевский» Абдулазизова Вадима Ханмагомедовича, начальника отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский» Уманской Наталии Сергеевны, начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР Мирутенко Татьяны Николаевны о состоянии преступности в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области в 2020 году, принятых мерах по профилактике правонарушений, в том числе совершенных несовершеннолетними, принять к сведению.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.):

1.2.1. Провести рабочие встречи с председателями садоводческих обществ и гаражных кооперативов на предмет решения вопроса об установления камер видеонаблюдения и сторожевой охраны данных объектов.
Срок: 01.06.2020, 20.12.2021.

1.2.2.
Принять дополнительные меры к обеспечению общественного порядка и безопасности, в том числе направленных на противодействие экстремистским и террористическим проявлениям, при проведении на территории района общественно-значимых массовых мероприятий
Срок:14.05.2021, 20.12.2021.
1.2.3. Проводить мероприятия, направленные на профилактику мошенничеств в отношении пожилых граждан, а также краж и мошенничеств, совершенных с использованием мобильных средств связи, компьютерной техники и банковских карт.

Срок: 01.07.2021., 20.12.2021.
1.3. Рекомендовать МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.) совместно с добровольными народными дружинами (Тихомирова С.Н.)
1.3.1. Продолжить работу по привлечению сил общественности к охране общественного порядка, в том числе в форме народных дружин, общественных организаций, охранных предприятий, служб безопасности предприятий, учреждений и организаций.

Срок: 14.05.2021.
1.3.2.Провести повторные профилактические беседы с жителями многоквартирных домов и домов частного сектора в полном объеме, в том числе с привлечением членов добровольных народных дружин.
Срок 01.06.2021, 20.12.2021.

1.4. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Мирутенко Т.Н.), МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.), департаменту образования АТМР (Чеканова О.Я):

1.4.1. Продолжить проведение целевых мероприятий, направленных на профилактику преступлений  и правонарушений среди несовершеннолетних и лиц, состоящих на учете в МО МВД России «Тутаевский», территориальной КДН и ЗП Тутаевского муниципального района.

Срок: в течение 2021 года, по отдельным планам.

1.4.2. Принять меры по обеспечению занятости в свободное от обучения время несовершеннолетних, особое внимание уделить несовершеннолетним, состоящим на всех видах учета. Осуществлять контроль за посещением подростками, состоящими на учете в ТКДН и ЗП ТМР, МО МВД России «Тутаевский», общеобразовательных учреждений, секций, кружков.

Срок: 01.06.2021, 20.12.2021.

1.4.3. В целях предупреждения совершения детьми преступлений в общественных местах и на улице:

· усилить профилактическую работу среди родителей (законных представителей), семей состоящих на профилактических учетах, по разъяснению им их обязанностей и ответственности за воспитание детей (в том числе правила противопожарной безопасности в быту, недопустимости ослабления контроля за детьми, недопустимости хищений чужого имущества (из магазинов), последствий их противоправного поведения; необходимости незамедлительного обращения в органы внутренних дел при совершении несовершеннолетними детьми самовольных уходов; необходимости разъяснения детям правил безопасного поведения дома и на улице, запрете выхода на лед, а так же при обращении с легковоспламеняющимися и пиротехническими предметами, разъяснять правила противопожарной безопасности в быту);

· активизировать работу с несовершеннолетними, совершившими преступления в общественных местах и на улице.

Срок: 01.06.2021, 20.12.2021.
1.4.4. Усилить работу с неблагополучными семьями, использовав работу мобильных групп, принимать меры по выявлению несовершеннолетних находящихся в социально-опасном положении и нуждающихся в оказании помощи, отдыха, досуга, занятости.
Срок: 01.06.2021, 20.12.2021.

1.4.5. Сообщать в МО МВД России «Тутаевский» о фактах преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними в образовательных учреждениях, а также в их отношении. Проводить с  обучающимися  беседы  о нецелесообразности ношения с собой во время нахождения в учебных заведениях дорогостоящих предметов и вещей. Проводить профилактическую работу по фактам мошеннических действий, а именно по фактам хищения денежных средств с банковских карт несовершеннолетних.

Срок: 01.06.2021, 20.12.2021.
1.5. Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.), Департаменту культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР (Лисаева Т.В.), МУ «СА «МЦ «Галактика» (Никанорова М.В.):

1.5.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на формирование гражданско-правовой культуры, правовое просвещение, укрепление ценности патриотизма среди несовершеннолетних и молодежи.

Срок: 01.05.2021, 20.12.2021.

1.5.2. Продолжить адресную профилактическую работу с категориями несовершеннолетних и молодежи, подверженными деструктивному поведению.

Срок: 01.05.2021, 20.12.2021.
1.6. Департаменту труда и социального развития Администрации ТМР (Щербакова О.А.), ГКУ ЯО Центр занятости населения Тутаевского района (Берсенев Ю.В.), МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.), Тутаевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области (Ковина Е.В.) обеспечить выполнение мероприятий по профилактике правонарушений, включая мероприятия по ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, приговоренных к наказаниям, не связанным с изоляцией осужденного от общества.
Срок: 01.05.2021, 20.12.2021

1.7. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского муниципального района (Мирутенко Т.Н.), МУ «ЕДДС ТМР» (Изюмов А.А.), комиссии по повышению безопасности дорожного движения Тутаевского муниципального района (Бабанова Н.Н.), антинаркотической комиссии Тутаевского муниципального района (Тихомирова С.Н.) обеспечить предоставление отчетов об исполнении муниципальных программ профилактической направленности в организационный отдел АПУ Администрации Тутаевского муниципального района (Федоренко А.А.).

Срок: ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего за отчетным.
1.8. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Федорова С.А.) через организационный отдел административно-правового управления Администрации ТМР в установленные сроки.

2. Слушали Абдулазизова Вадима Ханмагомедовича, Врио начальника полиции МО МВД России «Тутаевский», Уманскую Наталию Сергеевну, начальника отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский», Прыткову Алену Григорьевну, ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района – о реализации субъектами профилактики правонарушений полномочий по предупреждению преступлений в сфере семейно-бытовых отношений (информация прилагается).

Решили:
2.1. Информацию Абдулазизова Вадима Ханмагомедовича, Врио начальника полиции МО МВД России «Тутаевский», Уманской Наталии Сергеевны, начальника отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тутаевский», Прытковой Алены Григорьевны, ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района – о реализации субъектами профилактики правонарушений полномочий по предупреждению преступлений в сфере семейно-бытовых отношений принять к сведению.

2.2. Рекомендовать МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.):
2.2.1. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции по профилактике тяжких преступлений, совершаемых на бытовой почве.
Срок: 01.07.2021, 20.12.2021.
2.2.2. Ежемесячно проводить анализ преступлений, содержащих признаки преступлений превентивной направленности, совершенных в области семейно-бытовых отношений, для постановки правонарушителей на профилактический учет с целью проведения индивидуальной профилактической работы.

Срок: 01.07.2021, 20.12.2021.
2.2.3. Вести списочный учет семей, в которые 2 и более раза в течение года осуществлялся выезд на семейно-бытовые конфликты (при отсутствии оснований для постановки на учет в соответствии с приказом МВД РФ от 29.03.2019 г. № 205) для своевременно проведения индивидуальной профилактической работы.
Срок: 01.07.2021, 20.12.2021.
2.2.4. Осуществлять тесное взаимодействие с территориальными органами ФСИН по осуществлению контроля за лицами условно осужденными по статьям частного обвинения.
Срок: 01.07.2021, 20.12.2021.
2.2.5. Усилить контроль за лицами, в отношении которых в соответствии с приказом МВД РФ от 29.03.2019 г. № 205 осуществляется профилактическая работа.
Срок: 01.07.2021, 20.12.2021.
2.2.6. При выявлении фактов семейно-бытовых преступлений, совершенных в присутствии несовершеннолетних детей, направлять информацию в Территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав ТМР (Мирутенко Т.Н.)
Срок: по мере выявления.
2.3. Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.) организовать работу по вовлечению родителей в семейные клубы на базе образовательных учреждений.
Срок: до 01.06.2021., 20.12.2021.

2.4. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Мирутенко Т.Н.), департаменту образования АТМР (Чеканова О.Я) провести:
- районное родительское собрание «Ответственное родительство».

Срок – 20.12.2021.

- мероприятия в рамках Всероссийского дня правовой помощи детям.

Срок – 20.12.2021.

2.5. Рекомендовать Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Мирутенко Т.Н.), департаменту образования АТМР (Чеканова О.Я), департаменту труда и социального развития АТМР (Щербаковой О.А.) с учетом отопительного сезона и уже имевшими место чрезвычайными происшествиями с участием детей, обусловленных пожарами, в рамках межведомственной профилактической работы продолжить проверку наличия и функционирования отопления в жилых помещениях семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и в социально опасном положении. При выявлении фактов отсутствия отопления, дров, явной неисправности печей, иного отопительного или электро-оборудования незамедлительно принимать меры по оказанию помощи семье и предупреждению чрезвычайных происшествий.

Срок: 01.06.2021, 20.12.2021
2.6. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Мирутенко Т.Н.) проработать вопрос привлечения федеральных или областных денежных средств на реализуемые мероприятия.
Срок: 01.06.2021, 20.12.2021
Председатель межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

Тутаевского муниципального района                                          С.А. Федорова
Секретарь
              А.А. Федоренко
[image: image1]